
Vol.31
2024.夏号

うめだより

病院理念

1．人間愛にみちた医療を目指します。
2．なにより質の良い医療の提供につとめます。
3．地域に根ざした病院でありつづけます。



七 夕 特 集
今年は病棟レクリエーション“七夕”を行い、職員だけでなく患者様にも
様々な作品を作って頂きましたのでご紹介いたします

七夕を彩る七つ飾り

①短冊
学問や書道の上達

②紙衣
病気や災難の厄除け
裁縫の上達

③折り鶴
家内安全と健康長寿

④巾着
商売繁盛

⑤投網（網飾り）
豊漁・豊作

⑥屑篭
清潔・倹約

⑦吹き流し
機織りや裁縫の上達

患者様が作られた
数多くの作品を

作品展として飾らせ
ていただきました

七夕当日の昼食は
そうめんが提供された他
星型にカットされた野菜や
ゼリーなどを使用しました

職員も数々の
力作を生み出し
一緒に飾りました



新入職員のご挨拶

2024年6月から入職致しました笠原大希と申します。
小さい頃からお世話になっていた横浜東邦病院で働けることを大変嬉しく思います。
1人でも多くの患者様のお力になれるように日々学び、精進してまいります。よろしく
お願い致します！！

2024年6月より入職・外来配属となりました石川です。
新しい環境で戸惑う事も多々ありますが、一日も早く信頼される存在になれるように
努めてまいります。よろしくお願い致します。

2024年7月より入職致しました神前です。
新しい環境で慣れない事もあり、ご迷惑をおかけしますが、これまでの経験を生かして、
早く皆様のお力になれるように頑張ります。よろしくお願い致します。

5月末より3階病棟の看護助手として入職いたしました。
前職は銀行員として機関投資家の日本株売買による資金決済をする業務に従事しており、
医療業界は全くの初めてです。一日でも早く業界・業務になれるよう精一杯努めてまいります
ので、どうぞよろしくお願いいたします。

5月より看護助手として入職しました。
長い期間、専業主婦をしていたため、社会復帰する際はとても不安でしたが、先輩方に優しく
丁寧に指導していただき、楽しく多くの事を学んでいます。患者様に寄り添いながら、
周りの方に信頼していただけるように頑張ります。よろしくお願い致します。

2024年4月より入社いたしました荻野 達弥と申します。
これまで書店業界にて接客に携わる仕事に勤めてまいりました。
経験のない業界のため不慣れな点も多く、皆様にはご迷惑をおかけするかと思いますが、
精一杯努めてまいります。どうぞよろしくお願いいたします。

4月より医事部に入職致しました布施 美香と申します。
諸先輩方から温かいご指導をいただきながら日々学んでおります。
丁寧な対応を心がけて参りたいと思っておりますので、未熟ではございますが、
よろしくお願いいたします。

5月末から入職致しました矢部と申します。
前職では透析病棟を担当しており、整形外科・脳神経外科の経験が少ないですが、
今までの経験を活かし患者様にとってベストな食事内容の提供を心がけています。
今後も患者様のお力になれるように努めて参りますのでよろしくお願いいたします。

看護師として入職しました秋元留美子と申します。
新しい環境で慣れない場面もあり、ご迷惑をお掛けする事もありますが、
患者様のお力になれるよう努めて参りますので、どうぞ宜しくお願い致します。

看護師 石川 美智子

看護師 神前 ひとみ

看護師 秋元 留美子

看護助手 吉田 麻衣

看護助手 宮澤 敦子

理学療法士 笠原 大希

栄養科 矢部 綾子

医事部 布施 美香

医事部 荻野 達弥



院内広報誌 うめだより Vol.31
発行責任者：院長 梅田 嘉明
〒233-0008 横浜市港南区最戸1-3-16
TEL：045-741-2511 FAX：045-714-2520
URL：http://www.yokohama-toho.jp/
E-mail：info@yokohama-toho-group.org

当院の関連施設である
「𠮷野町横東整形外科」が
７月１日で開院５周年を
迎えました。

横浜市営地下鉄「𠮷野町駅」
から徒歩１分です。
横浜東邦病院と連携して
３６５日診療を行って
おりますのでどうぞ
ご利用ください。

5月より回復期リハビリ病棟師長補佐になりました矢島裕紀と申します。
リハビリ病棟に移動してもうすぐ一年となります。
病棟にも少しずつ慣れてきて、今年度は病棟レクリエーションとして『七夕』を企画しました。
今後も季節を感じられるようなレクリエーションを考えていきたいと思います。
リハビリ病棟では、急性期の治療を終えた患者様が入院されてきます。

安心して在宅復帰や社会復帰をしていただけるように、他職種と連携し、
患者様やご家族の気持ちにより添った看護、リハビリを提供していきたいと
思います。よろしくお願いします。

information ~~
新師長補佐が就任致しました

介護老人保健施設すこやか
開所22周年

𠮷野町横東整形外科開院5周年

栄養科だより

日本栄養士会では、8月4日を「栄養の日」
と定め、8月1日～7日は「栄養週間」としています。
2024年のテーマは
「口と栄養の“おいしい”関係」です。
食べる、飲む、話す、歌うなど毎日当たり前に
使っている口は、私たちの生命維持と
コミュニケーションの鍵を握る重要な拠点です。
生きていくのに欠かせない「口」という器官は、
意外に知らない事が多いものです。
日本栄養士会の特設サイトでは「口」について
様々な事が書かれています。

横浜市営地下鉄「下永谷駅」
から徒歩１４分の場所に位置
する当院の関連施設
「介護老人保健施設すこやか」
が７月１日で開所２２周年を
迎えました。

引き続きより一層努力して
参りますのでこれからも
変わらぬご愛顧の程宜しく
お願い致します。

特設サイトはこちら⇒

電気代の高騰に伴い、院内では節電を
実施しております。
照明の間引きや空調の温度設定等でご
不便をおかけいたしますがご理解ご協
力の程よろしくお願いいたします。

また、待合室にうちわとウォーター
サーバーを設置しております。
熱中症対策にどうぞお役立てください。

節電実施中


	スライド 1
	スライド 2
	スライド 3
	スライド 4

